A estimativa da receita leva em consideração a Natureza, a Fonte/Destinação e as especificidades dos 
recursos, buscando maior aproximação da realidade socioeconômica do estado e observando as metas 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentária. 

Em 2016, a receita prevista na Lei do Orçamento foi de R$ R$ 6.623.012.164,00 (seis bilhões, seiscentos e 
vinte e três milhões, doze mil, cento e sessenta e quatro reais) para o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. 
Das receitas previstas assim como das realizadas devem-se subtrair os valores previstos de impostos que 
pertencem aos municípios (25% ICMS25% e 50% IPVA, por exemplo), os repasses ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos profissionais da Educação (FUNDEB), que se 
denomina “Deduções da Receita” e que somaram R$ 2.167.150.486 (dois bilhões, cento e sessenta e sete milhões, 
cento e cinqüenta  mil, quatrocentos e oitenta e seis reais) em 2016.  

A Receita líquida em 2016 totalizou R$ 7.193.732.225,25 (sete bilhões, cento e noventa e três milhões, 
setecentos e trinta e dois mil, duzentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos), com um crescimento 
superior de 103,94% sobre a Previsão Atualizada. 

Nesse sentido, considerando a importância da dimensão das disponibilidades de recursos necessários para o 
desenvolvimento da administração pública, a previsão de receita se torna fundamental no planejamento e controle